


 

 

 

 
 

 

 

 

Схема  

водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«город Иннополис» 

Верхнеуслонского муниципального района  

Республики Татарстан 

на период до 2035 год 

 

(актуализация на 2022 год)  

 

 

 

г. Иннополис 

2021год 



 

 

                                                 УТВЕРЖДАЮ:  

Руководитель исполнительного комитета 

муниципального образования город 

Иннополис Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан 

___________________Р. Р. Шагалеев  

 

 

 

 

 

 

 

Схема  

водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«город Иннополис» 

Верхнеуслонского муниципального района  

Республики Татарстан 
[...]
область печати, масштаб, количество страниц, формат и ориентация бумаги. Кроме 

печати карты Zulu с использованием настроек печати, есть возможность создавать 

печатные формы с использованием макетов печати.  

Макет печати служит для подготовки печатных документов, содержащих 

изображения карт, текст и графику. Макеты могут размещаться в составе карты 

Zulu, либо храниться в виде отдельных файлов макетов. 

Программа ZULU установлена на ПК предприятия. Переданы файлы слоев: 

подоснова растровая, векторный слой сетей водоснабжения и водоотведения. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           71 

Глава 3. Схема водоотведения муниципального образования  

«город Иннополис» 
 

3.1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования «город Иннополис» Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Централизованная система водоотведения (канализации) муниципального 

образования «город Иннополис» Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан, находящаяся на балансе АО «ОЭЗ «Иннополис» подлежит 

отнесению к централизованным системам водоотведения поселений или 

городских округов в соответствии с Правилами отнесения централизованных 

систем водоотведения (канализации) к централизованным системам 

водоотведения поселений или городских округов, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года №691, по совокупности 

критериев, указанных в пункте 4 настоящих Правил: 

а) объем сточных вод, принятых в централизованную систему 

водоотведения (канализации) от многоквартирных домов и жилых домов, 

гостиниц, иных объектов для временного проживания, объектов отдыха, спорта, 

здравоохранения, культуры, торговли, общественного питания, социального и 

коммунально-бытового назначения, дошкольного, начального общего, среднего 

общего, среднего профессионального и высшего образования, административных, 

научно-исследовательских учреждений, культовых зданий, объектов делового, 

финансового, административного, религиозного назначения, иных объектов, 

связанных с обеспечением жизнедеятельности граждан, складских объектов, 

стоянок автомобильного транспорта, гаражей, территорий, предназначенных для 

ведения сельского хозяйства, садоводства и огородничества составляет более 50 

процентов общего объема сточных вод, принятых в такую централизованную 

систему водоотведения (канализации); 

б) одним из видов экономической деятельности организации, 

эксплуатирующей централизованную систему водоотведения, определяемых в 

соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности, является деятельность по сбору и обработке сточных вод». 

3.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории муниципального образования «город 

Иннополис», деление территории населенного пункта на эксплуатационные 

зоны 

Водоотведение муниципального образования «город Иннополис» 

представляет собой сложный комплекс инженерных сооружений и процессов. 

Задачи, выполняемые системой водоотведения муниципального образования, 

можно разделить на две составляющие:  

- сбор и транспортировка сточных вод;  

- очистка поступивших сточных вод на канализационных очистных сооружениях 

и утилизация сточных вод.  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           72 

 
Рис.13 Система водоотведения муниципального образования «город Иннополис» 

 

Отвод бытовых сточных вод от санитарно-технических приборов зданий 

осуществляется по выпускам, самотеком в наружные сети бытовой канализации. 

В связи с неоднородностью рельефа муниципального образования «город 

Иннополис» в пониженных местах предусмотрены насосные станции (КНС) с 

дальнейшим отводом бытовых сточных вод в главный напорный канализационный 

коллектор, подающий стоки на очистные сооружения.  

Вся канализируемая территория муниципального образования разделена на 

бассейны канализования (территории, ограниченные водоразделами), где 

соответственно рельефу местности проложены самотечные трубопроводы 

внутриквартальной сети и коллекторы. 

Трассировка коллекторов осуществлена по пониженным участкам местности, 

что обеспечивает прокладку присоединяемых к ним вышележащих участков на 

минимальной глубине. 

Канализационные очистные сооружения (КОС) предназначены для полной 

биологической очистки бытовых сточных вод с качеством, соответствующим 

нормам для сброса очищенных сточных вод в водоемы рыбохозяйственного 

назначения. Производительность первой очереди очистных сооружений 

муниципального образования «город Иннополис» составляет 2000 м3/сут. 

Наружные сети бытовой канализации проложены на глубине 1,7-6,0 м из 

полиэтиленовых труб диаметром 160-315 мм. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           73 

На сетях канализации устроены колодцы в местах присоединений, изменения 

направления, уклонов и диаметров трубопроводов. Колодцы смонтированы из 

сборных железобетонных элементов. 

Собственником сетей и эксплуатирующей организацией в муниципальном 

образовании «город Иннополис» является АО ОЭЗ «Иннополис». 

Протяженность канализационных сетей муниципального образования «город 

Иннополис» составляет 15,00 км. 

 
Рис.14 Обзорная схема расположения КОС муниципального образования «город Иннополис» 

Стоки после биологических очистных сооружений сбрасываются в р. 

Волга. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           74 

3.1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и 

описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 
 

Канализационные очистные сооружения (КОС) предназначены для сбора, 

очистки и обеззараживания хозяйственнобытовых сточных вод, а также для 

обработки осадка сточных вод до параметров, не превышающих показателей 

СанПиН 2.1.3684-21и ПДК водоемов рыбохозяйственного назначения. 

Производительность первой очереди очистных сооружений муниципального 

образования «город Иннополис» составляет 2000 м3/сут. 

Сброс очищенных стоков с КОС осуществляется по трубопроводу 2хДу600мм 

в р. Волга (Куйбышевское водохранилище) через рассеивающий выпуск. 

Канализационные очистные сооружения оборудованы станцией 

биологической очистки марки СБО-2000, серия СБО-20/10 000-345МЗ заводского 

изготовления. Завод изготовитель - ОАО «345 МЗ». Технология очистки сточных 

вод обеспечивает обработку осадка, достаточную для его дальнейшей утилизации. 

В состав комплекса КОС производительностью 2000 м3/сут входят: 

 

1. Решетка в лотке, песколовка с тонкослойными модулями, плунжерный         

пресс, горизонтальный шнековый конвейер, наклонный шнековый конвейер, 

контейнеры для отбросов и песка; 

2. Усреднитель - емкость для приёма, усреднения и подачи сточных вод;        

3. Производственное здание - станция биологической очистки (блок 

емкостей), в том числе:  

3.1 Распределительная камера; 

3.2 Первичный отстойник;  

3.3 Денитрификатор;  

3.4 Многокамерный аэротенк;  

             3.5 Контактный фильтр.  

4 . Установка микрофильтрации (доочистка);   

5 . Установка УФ - обеззараживания; 

6 . Установка приготовления и дозирования коагулянта;  

7. Блок обезвоживания осадка, в том числе (основной):  

    7.1 Установка обезвоживания осадка с мультидисковым винтовым прессом 

в комплекте с установкой приготовления флокулянта, реактором для 

флокулообразования, установкой приготовления флокулянта, шнековым 

конвейером, компрессором, насосом, повышающим давление, устройством 

инжекции флокулянта; 

    7.2 Блок обезвоживания осадка (в том числе резервный) - мешковая 

установка обезвоживания осадка в комплекте с насосом - дозатором осадка, 

статическим смесителем, воздуходувкой, установкой приготовления флокулянта.   



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           75 

8. Колодец очищенной воды  

9.Минерализатор - емкость для минерализации осадка с аэробной 

стабилизацией и камерой осветления.  

 

       Оборудование блоков обезвоживания осадка, блок биологической очистки с 

установками доочистки и обеззараживания, а также блок приготовления и 

дозирования коагулянта, расположены в отапливаемом и вентилируемом здании.  

Четыре технологические линии, состоящие из первичного отстойника, 

денитрификатора, аэротенка - вытеснителя, контактного фильтра каждая 

выполнены из нержавеющей стали (марка AISI 304 аналог антикоррозионной 

стали 08Х18Н10Т).   

Две   распределительные камеры выполнены из нержавеющей стали (марка 

AISI 304 аналог антикоррозионной стали 08Х18Н10Т).  

Применение четырех технологических линий дает возможность постепенно 

наращивать производительность очистных сооружений от 500 до 2000 м³/сут.     

  Габаритные размеры одной технологической линии - 19960*х2340*х2800*мм.   

Концентрации основных загрязнений в сточных водах, поступающих на очистные 

сооружения производительностью 2000 м3/сут, рассчитаны на основании 

СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения.» п. 9.1.5 табл. 19 

исходя из эквивалентного количества жителей 10000 чел.  и представлены в 

таблице 22.  

 
Таблица 19 

Наименование параметра 
Единица 

измерения 
Значение 

1 2 3 

Количество сточных вод 

(общая производительность) 
м3/сут 2000 

Среднечасовой расход м3/сут 83,3 

Максимальный часовой приток м3/сут 158,3 

Минимальный часовой приток м3/сут 41,7 

рН м3/сут 7,0÷8,5 

Взвешенные вещества м3/сут 260,0 

БПКп м3/сут 300,0 

NН4-N (аммонийный  азот ) м3/сут 42,0 

Фосфат-ион м3/сут 6,0 

  

 

 

Описание технологического процесса очистки 
 

Механическая очистка (решетка/песколовка) 
 

Блок механической очистки состоит из двух утепленных контейнеров с 

расположенным в них оборудованием.  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           76 

Сточные воды поступают под напором на площадку канализационных 

очистных сооружений (КОС) в блок механической очистки и подаются в лоток с 

механической решёткой. Напорный трубопровод входит в торец лотка. В лотке, 

благодаря отбойнику, гасится напор стока.  

Для измерения параметров и учёта расхода поступающих сточных вод на 

напорных трубопроводах устанавливаются ультразвуковые корреляционные 

расходомеры с температурными датчиками. Расходомер позволяет фиксировать 

температуру сточных вод, наличие или отсутствие подачи сточных вод на 

станцию.  

Расходомер имеет интерфейсы для вывода данных для подключения 

внешнего оборудования (компьютера, телефонного модема, принтера).  

Сточная вода в механической решётке очищается от крупного мусора. Мусор 

обезвоживается на плунжерном прессе и сбрасывается в контейнер для отбросов. 

Далее сточные воды поступают в песколовку блока механической очистки, где 

происходит удаление песка и его дальнейшее обезвоживание на шнековом 

конвейере. Обезвоженный песок сбрасывается в контейнер.   

После механической очистки (удаление и обезвоживание песка и мусора) 

механически очищенный сток самотёком поступает в камеру для приёма и 

усреднения сточных вод, где происходит аэрирование и усреднение сточных вод. 
  

Удаление мусора.  
 

На механической решётке происходит тонкая механическая очистка. Мусор 

на решётке передвигается пакетом подвижных пластин ступенчато вверх к линии 

сброса. В результате прохождения загрязнённого стока через решётку на ней 

образуется полотно из загрязнений, являющееся дополнительным фильтром. 

Мусор постоянно сбрасывается через приёмную воронку в приёмную камеру 

плунжерного пресса.  
 

 Обезвоживание мусора. 
 

 Привод пресса осуществляется от гидравлической насосной станции. Пресс 

работает циклически и управляется контроллером панели управления 

механической решётки и плунжерного пресса. Поршень пресса перемещает 

упавший мусор из приёмной камеры в зону сжатия, за которой следует напорный 

трубопровод. Благодаря сопротивлению мусоропровода, перемещению мусора, 

происходит сжатие мусора с отведением фильтрата. Фильтрат отводится в 

песколовку.   

 

 

 Отведение отбросов  
 

Мусор по напорному горизонтальному трубопроводу выталкивается за 

пределы технического контейнера. Далее трубопровод переходит в вертикальный 

стояк, который заканчивается специальным держателем, к которому крепится 

полиэтиленовый мешок. Мешок закрепляется устройством для крепления и 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           77 

располагается в мобильном контейнере. Наполненный мешок отсоединяется и на 

передвижном контейнере вывозится на площадку для хранения.  
 

        Удаление песка 
 

Сточные воды после механической решётки по лотку поступают в 

песколовку. Песколовка дополнительно оборудована сенсорами pH и редокс-

потенциала. При достижении установленных пределов отклонения от нормы 

величин pH и редокс - потенциала, информация автоматически поступает в виде 

сообщения оператору. Под полупогружной перегородкой снизу – вверх сток 

поступает в блок тонкослойных модулей. В блоке осуществляется интенсивная 

сепарация минеральных веществ, которые, выпадая на наклонные пластины, 

уплотняются и сползают в конус песколовки. Из конуса в нижней части 

песколовки песчаная пульпа горизонтальным конвейером отводится в торец 

песколовки. В торце песок перехватывается наклонным шнековым конвейером, 

отводится и обезвоживается. Далее обезвоженный песок сбрасывается в 

контейнер. Затем сточные воды по самотёчным трубопроводам отводятся в камеру 

для приёма и усреднения сточных вод блока подземных сооружений.   
 

 Усреднение 
 

Усреднитель состоит из 2-х секций. Общий рабочий объем усреднителя 

300м3. Две секции   усреднителя могут работать независимо друг от друга. Между 

секциями установлены переливы с задвижками. Это позволяет постепенно вводить 

в эксплуатацию по две технологические линии. В каждой секции усреднителя 

установлены два насоса подачи сточной воды в блок емкостей Tsurumi TOS 

100B43,7. Сточные воды четырьмя насосами по напорным трубопроводам со 

среднечасовым расходом подаются в распределительные камеры блока емкостей 

и оттуда в лотки  первичных отстойников. В усреднителе устанавливаются датчики 

уровня воды, для автоматического включения/выключения насосов подачи.  Для 

перемешивания сточных вод и частичного окисления (преаэрации) органических 

загрязнений в каждой секции усреднителя установлены эжекторы Tsurumi TOS 

22BER5. 
 

 Первичное отстаивание 
 

Для выделения из бытовых сточных вод нерастворимых взвешенных 

грубодисперсных веществ на станции предусмотрено первичное отстаивание. 

Габаритные размеры каждого первичного отстойника 2800*х2440*х2800*мм. 

Осадок оседает в конусной части отстойника. Периодически насосом осадок 
[...]
Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           79 

на биоценозы микроорганизмов от высоких до низких соответственно.                                                         

Условия, которые определены конструкцией нитри-денитрификатора, позволяют 

в динамическом режиме сформироваться необходимым биоценозам без внешнего 

вмешательства, исходя из установленного и поддерживаемого уровня 

растворённого кислорода в каждой камере. Большое количество простейших в 

биоценозах, особенно перитрихов, обеспечивает высокую эффективность 

осветления и биологической дезинфекции. В последней секции аэротенка 

установлен насос рецикла очищенной воды. 
 

 Контактный фильтр 
 

Дополнительная очистка по БПК, ВВ, азоту и фосфору происходит в 

анаэробных условиях в контактном биофильтре. Осветленная вода со скоростью 

5-10 м/час проходит снизу - вверх через био - блоки с прикрепленной биопленкой. 

Периодически (по мере необходимости) био - блоки регенерируются 

крупнопузырчатой аэрацией методом продувки специальной спицей.      Отмершая 

биопленка улавливается на следующем этапе доочистки на установке 

микрофильтрации. Осадок собирается и уплотняется в конусе и удаляется 

погружным насосом в минерализатор.  

Емкость контактного фильтра делится на камеру коагуляции и контактный 

биофильтр. Так как биологическим путем в аэротенках удаляется только 3мг/л 

фосфора фосфатов, то оставшееся количество фосфора удаляется с помощью 

коагулянта, ионов алюминия. От установки приготовления и дозирования 

коагулянта в камеру коагуляции подается рабочий раствор реагента.  

В качестве коагулянта применяется полиоксихлорид алюминия.                                         

Сточная вода и коагулянт перемешиваются воздухом, подаваемым от 

компрессора. Осадок выпадает в конусной части контактного фильтра или 

улавливается на установке микрофильтрации. 

 

Доочистка 
  

Доочистка сточных вод проходит на установках микрофильтрации, где 

происходит снижение взвеси твердых частиц, ХПК, БПК5, фосфатов. Размер пор 

фильтрующего полотна 30 микрон. Установки микрофильтрации представляют 

собой барабанный самопромывной микрофильтр, оборудованный съемными 

пластинами - фильтрами, напорными инжекторами для промывки фильтра. 

Промывная вода от установки микрофильтрации отводится в усреднитель.                                                                                                               

После установки микрофильтрации очищенная сточная вода подается на лампы 

УФ обеззараживания. В трубопроводной обвязке установки микрофильтрации 

предусмотрен обводной трубопровод из вторичного отстойника в установку 

ультрафиолетового обеззараживания.  
 

Обеззараживание биологически очищенных сточных вод 
 

Обеззараживание ультрафиолетовыми лучами с целью уничтожения 

оставшихся после биологической очистки патогенных микроорганизмов. 

Обеззараживание происходит в бактерицидных установках с применением как 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           80 

коротковолнового (253,7 нм), так и вакуумного ультрафиолета (185 нм), 

позволяющего проводить практически полное обеззараживание (до 99,99 %) и 

уничтожать бактерии и вирусы в количестве, недоступном для традиционных 

технологий, использующих более длинные ультрафиолетовые волны. Данные 

бактерицидные установки абсолютно не подвержены биообрастанию.  В процессе 

одновременного воздействия ультрафиолетового излучения, ультразвука и 

акустических колебаний на водную среду образуются мощные окислители, 

однородно распределенные по обрабатываемому объему, что позволяет повысить 

эффективность бактерицидной установки в 103 раз и полностью уничтожить 

(полное фотохимическое окисление) любые формы (в том числе споровые) 

микроорганизмов, вирусы и простейшие в концентрациях до 106 ед/л.   

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           81 

Рис.15 Станция биологической очистки бытовых сточных вод СБО-2000:  

1 - Блок механической очистки, 1.1 - Контейнер для обезвоженного песка, 1.2 - Контейнер для отбросов с решетки, 2 - Усреднитель,  

3 - Блок емкостей, 3.1 - Распределительная камера, 3.2 - Первичный отстойник, 3.3 - Денитрификатор, 3.4 - Аэротенк, 3.5 - Контактный фильтр,  

3.6 - Щит блока биологической очистки, 

4 - Установка микрофильтрации, 5 - Установка УФ обеззараживания, 6 - Установка дозорования коагулянта,  

7 - Блок обезвоживания со шнековым ковеером, 7.2.1 – Насос дозатор, 7.2.3 -  Воздуходувка, 7.2.4 – Установка приготовления флокулянта. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           82 

 

        Обработка осадка 
 

Осадок, полученный из первичных отстойников, стабилизируется в аэробном 

минерализаторе, затем обезвоживается на мультидисковом винтовом прессе. В 

качестве резервной установки предусмотрена двенадцатимешковая установка 

обезвроживания. Обеззараживание осадка происходит с помощью овицидного 

препарата на основе растений семейства пасленовых, уничтожающего яйца 

гельминтов.   

Для учета количества обрабатываемого осадка на трубопроводе подачи 

осадка в минерализатор установлен ультразвуковой расходомер.  
 

        Минерализация осадка 
 

Первичный осадок из отстойников насосом подается в минерализатор. В 

минерализаторе осадка происходит стабилизация и глубокая аэробная 

минерализация осадка.                                               

 Минерализатор осадка представляет собой две секции общим объемом 

200м3. Каждая секция разделена на зону минерализации и зону отстаивания и 

откачки минерализованного осадка. В каждой зоне для минерализации 

устанавливается эжектор для подачи воздуха Tsurumi TOS37BER5. В каждой зоне 

отстаивания устанавливается насос для откачки минерализованного осадка 

Tsurumi TOS 50B2,75 на обезвоживание и лоток для отвода натана в усреднитель.   

Преобразованный аэробный осадок стабилен, не имеет запаха, не загнивает и 

легко обезвоживается.  
 

Обезвоживание осадка (основной блок) 
 

Обезвоживание осадка включает в себя:  

• дозирование осадка;  

• применение флокулянта;  

• фильтрацию;  

• автоматическое управление оборудованием блока обезвоживания.   
 

     Процесс обезвоживания осадка происходит с помощью следующего 

технологического оборудования:  

• мультидисковый винтовой пресс;  

• установка для приготовления полиэлектролита (флокулянта); 

• насос - дозатора осадка;  

• насос - дозатора полиэлектролита (флокулянта);  

• реактор для флокулообразования;  

• устройство инжекции флокулянта;  

• горизонтальный шнековый конвейер. 

Напорный трубопровод от насосной станции подачи осадка подключается к 

регулирующему насосу. Флокулянт подаётся насосом - дозатором от 

автоматической установки приготовления флокулянта. 

Автоматическая установка приготовления флокулянта оборудована 

электрической мешалкой, предназначенной для качественного перемешивания.  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           83 

 

Объём дозирования и концентрация флокулянта определяются визуально на 

основании:  

• состояния лепёшек обезвоженного осадка;  

• интенсивности фильтрации; 

• объема утечки осадка в зоне обезвоживания; 

• характеристик формирования флокул. 

   

После обработки флокулянтом, осадок подаётся в обезвоживающий барабан 

с мультидисковым винтовым прессом.                                                                                        Шнековый 

конвейер подаёт обезвоженный осадок за пределы блока обезвоживания осадка в 

передвижной контейнер и вывозится на площадку для хранения контейнеров и 

затем вывозятся на полигон ТБО.   

 
 

Обезвоживание осадка (резервный блок) 
 

 

 В качестве резервного оборудования в производственном здании установлена 

12-мешковая установка обезвоживания осадка.  Фильтрат собирается в приямок и 

затем откачивается в усреднитель. Заполненные мешки отвозятся на площадку 

хранения и затем вывозятся на полигон ТБО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           84 

Параметры КОС со станцией биологической очистки 

CБО-2000 серии СБО20/10000 -345МЗ производительностью 2000 м3/сутки 

 
   Таблица 20 

Наименование параметра Ед. изм. 
Q - 2000 м3/сут 

сутки год 

Технологические параметры 

1. Песок, обезвоженный в блоке механической очистки 

1.1. Объём м3 0,16 58,4 

1.2. Влажность % 60 

1.3. Объёмный вес кг/м3 1500 

1.4. Вес т 0,24 87,6 

2. Отбросы с механической решетки тонкой очистки с прозором 3,0 мм 

2.1. Объём м3 0,44 161,0 

2.2. Влажность % 60 

2.3. Объёмный вес кг/м3 750 

2.4. Вес т 0,33   120,5 

3. Осадок первичный напорный из первичных отстойников 

3.1. Объём м3 16,6 6059 

3.2. Влажность % 98 

3.3. Вес по С.В. кг 332,0 132,8 

4. Осадок минерализованный напорный из минерализатора с аэробной стабилизацией 

4.1. Объём м3 11,1 4051,5 

4.2. Влажность % 97 

4.3. Вес по С.В. кг 332,0 132,8 

5. Осадок минерализованный, обезвоженный в блоке обезвоживания 

5.1. Объём м3 1,7 620,5 

5.2. Влажность % 80 

5.3. Вес по С.В. кг 332,0 132,8 

6. Биоокисление – Нитри - денитрификация 

6.1. Нагрузка по БПК5 на станцию кг 384,0 140 160 

6.2. Нагрузка по БПК5 на аэротенк кг 274,0 100010 

6.3. Нагрузка по NH4→N кг 64,0 23360 

6.4. Расчётное время аэрации час 4,5 

6.5. Удельная нагрузка на биоплёнку г/м2 2,8 

6.7. Объёмная нагрузка на аэротенк 
кг БПК5 на 1 м3 

аэротенка 
0,74 

 

 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           85 

3.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на 

которых водоотведение осуществляется с использованием централизованных 

и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизованных 

систем водоотведения 

Муниципальное образование «город Иннополис» состоит из одной 

эксплуатационной технологической зоны водоотведения, в пределах которой 

обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод, и 

выпуск очищенных сточных вод в водный объект. Структурно технологическая 

зона состоит из системы самотечных и напорных канализационных трубопроводов 

с размещенными на них канализационными насосными станциями и 

биологических очистных сооружений. 

 

3.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 
 

Канализационные очистные сооружения муниципального образования «город 

Иннополис» оборудованы станцией биологической очистки марки СБО-2000, 

серия СБО-20/10 000-345МЗ заводского изготовления. Завод изготовитель - ОАО 

«345 МЗ». Технология очистки сточных вод обеспечивает обработку осадка, 

достаточную для его дальнейшей утилизации. 

В результате механической и биологической очистки сточных вод образуются 

осадки (осадок из первичных отстойников и избыточный активный ил, 

выделяемый во вторичных отстойниках). 

Осадок очистных сооружений имеет высокую влажность (95 – 98 %), что 

затрудняет его дальнейшее использование. Влажность является основным 

фактором, определяющим объем осадка. Поэтому основной задачей обработки 

осадка является уменьшение его объема за счет отделения воды и получения 

транспортабельного продукта.  

Для уменьшения влажности осадка и его объема в муниципальном 

образовании «город Иннополис» используются основной и резервный блок 

обезвоживания осадка. Осадок, полученный из первичных отстойников, 

стабилизируется в аэробном минерализаторе, затем обезвоживается на 

мультидисковом винтовом прессе. В качестве резервной установки предусмотрена 

двенадцатимешковая установка обезвроживания.    Обеззараживание осадка 

происходит с помощью овицидного препарата на основе растений семейства 

пасленовых, уничтожающего яйца гельминтов.   

Основными отходами, образующимися в процессе очистки сточных вод, 

являются: отбросы от механических решёток, песок от песколовки, обезвоженный 

осадок от минерализации сырых осадков первичных отстойников.   

По составу обезвоженный осадок представляет рассыпчатую смесь 

землистого цвета, сочетание минерализованного ила (гумус) и солей фосфатов.   



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           86 

В составе осадков, образующихся в результате очистки сточных вод, 

присутствуют следующие элементы:  

Р (в пересчёте на Р2О5) – 30%  

SiO2 -8%  

CaO -7%  

Al2O3 -8%  

Na2O -2%  

SO3 – 4%  

Органическая часть– 40%  

Остальные элементы содержатся в очень малых количествах. К ним относятся 

марганец, цинк, молибден, бром, хром, кобальт.  

Отходы, образующиеся в процессе очистки сточной воды, собираются в 

контейнеры.   

Для сбора мусора от песколовок и решеток предусмотрены пластиковые 

мусорные евроконтейнеры объемом 0,24м3(580х735х1090(h)мм), задняя стенка 

контейнеров имеет приспособление для перекидывания мусора в мусоровоз. Для 

сбора обезвоженного осадка предусмотрены тракторные прицепы, которые можно 

вывозить на площадку складирования и хранения обезвоженного осадка. 

Характеристика отходов, образующихся на очистных сооружениях, 

представлена в таблице 24. 
Таблица 21 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Категория  

отходов 

Объем, 
м3/год 

Состояние Класс опасности 

1 Решётки Отбросы (мусор) 161,0 Твердые 60% 4 класс 

2 Песколовки Песок 58,4 Твердые 60% 4 класс 

3 Фильтр-пресс 
Обезвоженный 

осадок 
620,5 Пастообразные 85% 4 класс 

  

3.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения  

 

Отвод бытовых сточных вод муниципального образования «город 

Иннополис» от санитарно-технических приборов зданий осуществляется по 

выпускам, самотеком в наружные сети бытовой канализации.  

В связи с неоднородностью рельефа муниципального образования «город 

Иннополис» в пониженных местах предусмотрены насосные станции (КНС) с 

дальнейшим отводом бытовых сточных вод в главный напорный канализационный 

коллектор, подающий стоки на очистные сооружения. 

Очистные сооружения муниципального образования «город Иннополис» -  

с нулевой эмиссией, блочно – модульного типа, полной заводской готовности.        



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Иннополис» до 2035 гг. 

                                                                                                                           87 

Трубопровод очищенных сточных вод является самотечно - напорным и, в 

соответствии со п.4.4 и СП 31.13330.2018 п.7.4, сответствует II категории 

надежности. 

Проектная мощность трубопровода построена с учетом перспективы развития 

ОЭЗ «Иннополис» – 41500 м3/сут, проектная мощность 1-го пускового комплекса 